2

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	24 января 2025 года
	№87/578-5

	г. Щигры

О выполнении Плана основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Щигровского района Курской области    по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей
за 2024 год

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии Щигровского района Курской области Смахтиной И.В. о выполнении Плана основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Щигровского района Курской области по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей за 2024 год, территориальная избирательная комиссия Щигровского района Курской области РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию о деятельности территориальной избирательной комиссии Щигровского района по выполнению Плана основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Щигровского района Курской области по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей за 2024 год (прилагается).
2. Направить настоящее решение для опубликования на официальном сайте Избирательной комиссии Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель территориальной
избирательной комиссии						И.В. Смахтина

Секретарь территориальной
избирательной комиссии						М.Н. Гринева

Приложение
к решению территориальной избирательной комиссии Щигровского района Курской области
[bookmark: _GoBack]от 24 января 2025 г. № 87/578-5

ИНФОРМАЦИЯ
о деятельности территориальной избирательной комиссии Щигровского района Курской области по выполнению Плана основных мероприятий
по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей
за 2024 год

  План основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Щигровского района Курской области по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2024 год утвержден решением территориальной избирательной комиссии Щигровского района Курской области от 6 февраля 2024 года №65/507-5.
Реализация Плана направлена на организацию совместной работы территориальной избирательной комиссии Щигровского района Курской области с территориальными избирательными комиссиями Тимского, Черемисиновского районов и города Щигры, деятельность которых координируется территориальной избирательной комиссией Щигровского района Курской области, с местными и региональными отделениями политических партий, общественных объединений, общественных организаций инвалидов, органами местного самоуправления, образовательными учреждениями, учреждениями культуры и иными организациями.
План основных мероприятий включает следующие разделы:
1) организационно-методическое обеспечение реализации основных мероприятий;
2)  повышение профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий;
3) организация правового обучения иных участников избирательного процесса;
4) информационно-разъяснительная деятельность;
5) повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей;
Реализация Плана основных мероприятий осуществлялась с учетом подготовки и проведения в 2024 году выборов Президента РФ 17 марта 2024 года, Губернатора Курской области 8 сентября 2024 года.
Особое внимание территориальной избирательной комиссии Щигровского района и территориальных избирательных комиссий, деятельность которых координирует территориальная избирательная комиссия Щигровского района Курской области, было уделено обучению организаторов выборов - членов территориальных и участковых избирательных комиссий, резерва составов УИК в связи с подготовкой и проведением избирательных кампаний 2024 года.
Территориальной избирательной комиссией Щигровского района Курской области проводилась системное обучение членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий по вопросам организации избирательного процесса. Особое внимание в ходе обучающих семинаров уделено вопросам многодневного голосования, обеспечению сохранности избирательных бюллетеней и избирательной документации, особенностям подведения итогов голосования, обеспечению безопасности участников избирательного процесса и др.
Всего обучено 175 членов участковых избирательных комиссий Щигровского района (100%) и 9 членов территориальной избирательной комиссии (100%), все они прошли тестирование РЦОИТ при ЦИК России и получили сертификаты о прохождении обучения.
Всего в Щигровском районе проведено 7 обучающих семинаров и практических занятий для членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий. Обучение проводилось в форме лекционных и практических занятий, для контроля проводились тестирование или собеседование. Обучение проводилось для председателей, заместителей председателей и секретарей участковых избирательных комиссий, которые в свою очередь проводили обучение членов участковых избирательных комиссий. В процессе обучения членов территориальных и участковых избирательных комиссии использованы учебные программы и учебно-методические материалы ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России, в том числе размещенные на официальном канале «Просто о выборах» видеохостинга «YouTube» и в базе системы дистанционного обучения «Электорий», Избирательной комиссии Курской области.
Вопросам повышения правовой культуры избирателей, особенно молодых и будущих избирателей, уделялось большое внимание территориальными избирательными комиссиями, входящими в зону ответственности ТИК Щигровского района Курской области.
В рамках реализации Плана основных мероприятий по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов и правовому обучению избирателей в 2024 году проведено ряд мероприятий.
Территориальная избирательная комиссия Щигровского района Курской области совместно с территориальными избирательными комиссиями Тимского, Черемисиновского районов и города Щигры Курской области провела в период с 1 по 31 марта 2024 года Конкурс видеороликов «Выборы глазами детей» среди молодых и будущих избирателей Тимского, Черемисиновского, Щигровского   районов и города Щигры Курской области к выборам Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года. На конкурс принимались   работы, содержание которых соответствовало выборной тематике и отражало идею важности и значимости участия в выборах всех граждан Российской Федерации, расширению базовых знаний об избирательном праве и избирательном процессе. Из 6 поступивших творческих работ Конкурсная комиссия определила 3х победителей. Победителям в торжественной обстановке были вручены дипломы и сувениры от избирательной комиссии.
С 1 по 31 марта 2024 года состоялся Конкурс на лучшее оформление информационного стенда «Будущее зависит от тебя» среди библиотек Тимского, Черемисиновского, Щигровского районов и города Щигры Курской области к выборам Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года. Цель конкурса – совершенствование форм и методов работы муниципальных библиотек по правовому просвещению избирателей, повышению уровня правовой культуры и информированности избирателей различных возрастных категорий, будущих избирателей, по распространению опыта работы библиотек по информационному обеспечению выборов в период подготовки и проведения избирательных кампаний. На конкурс принимался  фотоотчет об оформлении информационного стенда «Выбираем будущее», на котором размещались: Конституция Российской Федерации, Устав Курской  области, Устав района (города), информация об истории выборов, информация о прошедших избирательных кампаниях, информация о депутатах Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Курской областной Думы, депутатов  района (города) по избирательному округу, на территории которого расположена библиотека, информация о выборах Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года. Кроме этого, была размещена другая информация, посвященная истории становления и развития избирательной системы в Российской Федерации. Из 7 поступивших творческих работ Конкурсная комиссия определила 3х победителей. Председатели территориальных избирательных комиссий Смахтина И.В., Арутюнова Н.В., Озеров В.П. вручили победителям   дипломы и сувениры от избирательной комиссии.
В период с 12 по 21 февраля 2024 года на территории Щигровского района прошли мероприятия, посвященные Дню молодого избирателя, в которых приняли участие более 1000 молодых и будущих избирателей.
     В общеобразовательных организациях Щигровского района с 12 по 21 февраля 2024 года проведены мероприятия, посвященные Дню молодого избирателя. Были проведены тематические классные часы, уроки правовой грамотности «Права и обязанности молодых избирателей», тренинг (анкетирование) лидерских качеств («Голосуй за меня», «Я - молодой избиратель» «Нужно ли голосовать?»), викторина по избирательному праву ( «По лабиринтам права», «Знание прав избирателя», «Я – будущий избиратель»), квест – игра «Мы выбираем», анкетирование» -Твой выбор - твоё будущее!», круглый стол «Ты, будущий избиратель!», правовая игра «Время выбирать», выпуск тематического бюллетеня «Избиратель, думай, читай, выбирай», урок мужества «Достоинство и честь»  и другие мероприятия.
          С 17 по 21 февраля 2024 года прошел конкурс сочинений «Я – будущий избиратель» среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных школ   Тимского, Черемисиновского, Щигровского   районов и города Щигры в   рамках Дня молодого избирателя. На конкурс принимались работы, содержание которых соответствовало выборной тематике и отражало идею важности и значимости участия в выборах всех граждан Российской Федерации.  Из 19 поступивших творческих работ жюри конкурса определило 5 победителей. Победителям были вручены почетные грамоты и сувениры от избирательной комиссии. Также благодарственные письма вручены педагогам, подготовившим ребят к конкурсу.
           С 17 по 21 февраля 2024 года состоялся Конкурса   рисунков, плакатов «Выбираем счастливое детство» среди учащихся образовательных учреждений Тимского, Черемисиновского, Щигровского районов и города Щигры в   рамках Дня молодого избирателя.   На конкурс принимались работы, раскрывающие идею патриотического, позитивного и ответственного отношения избирателей к выборам, необходимости личного участия каждого гражданина в процессе формирования органов власти, исполнения конституционного долга и права избирать и быть избранными в органы власти.  Из 20 поступивших творческих работ жюри конкурса определило 3х победителей.
Территориальная избирательная комиссия Щигровского района Курской области совместно с территориальной избирательной комиссией  города Щигры Курской области провела 15 февраля 2024 года интеллектуально-познавательную игру «Правильный выбор» по вопросам избирательного права и процесса для учащихся  Щигровских филиалов ОБПОУ «Курский базовый медицинский колледж» и ОБПОУ «Социальный аграрный техникум им.В.М.Клыкова, команды местного отделения Общероссийского движения детей и молодежи «Движение Первых»   (в рамках мероприятий ко Дню молодого избирателя). Игра состояла из конкурсов в виде тестовых заданий, интеллектуальных вопросов, конкурсных заданий по следующим тематическим разделам: права и обязанности граждан Российской Федерации, Конституционное право и избирательное право. В конкурсах оценивались: аргументированность, информированность, подача материала, информированность, оригинальность, правильность ответов. Ребята играли с большим азартом, жаркими спорами и, конечно же, желанием победить.  По 6 турам игры «Правильный выбор» победу одержала Команда «Первые» местного отделения Общероссийского движения детей и молодежи «Движение Первых».
Территориальная избирательная комиссия уделяет внимание обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.
В период подготовки и проведения избирательных кампаний 2024 года, члены участковых избирательных комиссий Щигровского района проводили разъяснительную работу среди избирателей с ограниченными физическими возможностями, желающими проголосовать, об их праве сделать это не приходя в помещение для голосования, оказывали содействие инвалидам в ознакомлении с информацией о порядке участия в голосовании,  правах избирателей при многодневном голосовании, рассказывали о зарегистрированных кандидатах на выборах в единый день голосования 8 сентября 2024 года.
Материалы о проведенных мероприятиях размещаются на интернет-портале Избирательной комиссии Курской области.
В течение 2024 года территориальная избирательная комиссия Щигровского района Курской области в социальной сети «ВКонтакте» на странице сообщества ТИК Щигровского района размещала сообщения о работе избирательной комиссии, о проведении мероприятий, реализации прав граждан.